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Aftale om Omstillingsplan for Socialområdet for 2026 og 2027 

 

Forligspartierne har noteret sig og sætter stor pris på det betydelige engage-

ment fra borgere, pårørende, organisationer og samarbejdspartnere, der har 

været i forbindelse med høringsprocessen for Omstillingsplanen for Social-

området. De mange bidrag har tilført vigtige nuancer og perspektiver på pla-

nens konsekvenser for aarhusianerne. Høringssvarene har derved kvalifice-

ret beslutningsgrundlaget. 

 

Partierne har forholdt sig til høringssvarene og på den baggrund foretaget ju-

steringer i planen. Det betyder, at nogle at de oprindelige forslag i hørings-

materialet er blevet reduceret, mens andre helt er fjernet i den endelige om-

stillingsplan. Partierne anerkender samtidig, at ikke alle ønsker kan imøde-

kommes. Med justeringerne ender omstillingsplanen på socialområdet med 

en reduktion i 2026 på 43 mio. kr. og fuldt indfaset på 150 mio. kr. årligt. 

Oversigt over den endelige omstillingsplan fremgår af bilag 1, mens en sam-

let oversigt over justeringerne fremgår af bilag 2.  

 

Ligeledes anerkender partierne, at civilsamfundsorganisationerne udfylder 

en vigtig rolle i samfundet overfor sårbare borgere. Derfor er forligspartierne 

enige om fortsat at sikre et bredt tilskudsgrundlag. Forligspartierne har dog i 

lyset af den økonomiske situation valgt at fastholde dele af de foreslåede be-

sparelser vedrørende tilskud til civilsamfundsorganisationer. 

 

I Aarhus har vi i en længere periode oplevet, at stadig flere aarhusianere har 

brug for støtte samtidig med, at borgerne oplever mere komplekse udfordrin-

ger. Derfor er der i de seneste års budgetforlig blevet tilført væsentlige mid-

ler til socialområdet, og der er gennemført interne omprioriteringer og bespa-

relser i Sociale Forhold og Beskæftigelse for at lempe presset på området. 

Tilførslerne har dog ikke stået mål med udviklingen og det stigende behov, 

hvorfor den økonomiske udfordring består. Omstillingsplanen skal derfor bi-

drage til at sikre, at Aarhus Kommune fortsat kan tilbyde den nødvendige 

støtte til alle aarhusianere med behov for hjælp. Partierne anerkender, at der 

fortsat er en langsigtet udfordring, der skal håndteres.  

 

Samtidig bemærker partierne, at der mangler national handling, som kan un-

derstøtte kommunerne, herunder sikre de fornødne rammer for kommu-

nerne. Partierne er derfor opmærksomme på, at et ikke-budgetlagt merfor-

brug i 2027 på socialområdet kan medføre overskridelse af servicerammen 

og derved et tilsvarende behov for tværgående prioritering i kommunens øv-

rige afdelinger. 

 

Forligspartierne er enige om at adressere den langsigtede strukturelle uba-

lance på socialområdet i budgetforliget for 2027, herunder fx justering af 

budgetmodellen. Frem mod forhandlingerne om budget 2027 afdækker Soci-

ale Forhold og Beskæftigelse muligheden for besparelser på tolkebistand, 

Sociale Forhold og  
Beskæftigelse 
Aarhus Kommune 

 



 

 

16. april 2026 

Side 2 af 3 
herunder med særligt fokus på brug af digitale løsninger med kunstig intelli-

gens, samt mulighed for udbud af leverandøraftale vedr. særligt tilrettelagt 

ungdomsuddannelse (STU).  

 

Partierne er derudover enige om, at der er behov for at afdække, i hvilket 

omfang kommunens tilskud til civilsamfundsorganisationer anvendes til hus-

leje med henblik på at sikre kommunens tilskud i videst muligt omfang an-

vendes til borgerkontakt og medarbejdere frem for husleje. På den baggrund 

anmoder forligspartierne Sociale Forhold og Beskæftigelse om at indgå i dia-

log med de berørte civilsamfundsorganisationer for – i samarbejde med Tek-

nik og Miljø og øvrige relevante afdelinger – at identificere alternative lokale-

løsninger. Teknik og Miljø har i den forbindelse et ansvar for at anvise ledige 

kommunale lokaler i fx folkehuse for at sikre bedst mulig brug af kommunens 

lokaler. 

 

Processen med omstillingsplanen har belyst, at der kan være potentiale i at 

samtænke tilbud og indsats. Forligspartierne er derfor også enige om, at 

rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse kan indgå en aftale med 

Dalgasskolen og Kaffehjørnet om at sammenlægge tilbuddene på én matri-

kel. Såfremt rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse ikke kan indgå 

en aftale med organisationerne herom inden 1. juni 2026, bortfalder det dertil 

knyttede tilskud. 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse kan ikke alene rette op på de økonomiske 

udfordringer. Der er behov for at tænke mere på tværs af den kommunale 

opgaveløsning i Aarhus. Forligspartierne er derfor enige om, at der til for-

handlingerne om budget 2027 - som besvarelse af beslutningsforslag fra 

Venstre om fraværsmodeller - fremsendes modeller for opgave- og/eller 

budgetansvar for tabt arbejdsfortjeneste. Modellerne skal beskrive, hvordan 

tabt arbejdsfortjeneste kan flyttes helt eller delvist fra Sociale Forhold og Be-

skæftigelse til Børn og Unge som alternativ til den nuværende organisering. 

Forligspartierne er også enige om, at der beskrives nye tiltag, der kan under-

støtte et mere forpligtende samarbejde på tværs af afdelingerne, hvor den 

eksisterende opgave- og ansvarsfordeling mellem magistratsafdelingerne 

fastholdes. Målet er, at organiseringen understøtter den faglige indsats for, 

at flere børn og unge har mindre fravær og trives, lærer og udvikler sig, og 

samtidig i videst muligt omfang forebygger et stigende behov for mere indgri-

bende og omkostningsfulde indsatser på socialområdet.  

 

Partierne noterer sig desuden, at nogle af investeringsforslagene i omstil-

lingsplanen kræver anlægsmidler for at blive realiseret, og at disse vil indgå i 

prioriteringen i årets budgetforhandlinger på anlægsområdet. 

 

Med denne aftale tager Forligspartierne bag Budget 2026 ansvar for den 

økonomiske udfordring på socialområdet og bakker op om, at rådmanden for 

Sociale Forhold og Beskæftigelse udmønter den endelige omstillingsplan. 
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Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Venstre, Det Konservative Folke-

parti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne 

 

Bilag  

Bilag 1 – Endelig Omstillingsplan for Socialområdet 

Bilag 2 – Justeringer til Omstillingsplan for Socialområdet  


